

中国石化天然气股份有限公司

PETROCHINA COMPANY LIMITED
(于中华人民共和国注册成立之股份有限公司)

2015 年度报告摘要

(于香港联合交易所股票代码:857;于上海证券交易所股票代码:601857)

1 重要提示

1.1 本公司公告《年报摘要》摘自二零一五年度报告全文,投资者欲了解中国石化天然气股份有限公司(以下简称“本公司”或“集团”)的经营政策、财务状况及未来发展情况,应仔细阅读本公司二零一五年度报告全文。年度报告全文同时刊载于上海证券交易所网站(网址:<http://www.sse.com.cn>)、香港联合交易所有限公司(以下简称“香港联交所”)网站(网址:<http://www.hkex.com.hk>)及本公司网站(网址:<http://www.petrochina.com.cn>)。

1.2 本公司董事会、监事会及其全体董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 除董事曹卫才先生因未能出席外,其余董事会成员均出席了本公司董事会2016年第一次会议。

1.4 本公司及其附属公司(以下简称“本集团”)分别按中国企业会计准则和国际财务报告准则编制财务报表。本集团国际会计准则与香港会计准则存在差异,二零一五年度财务报告已经毕马威马华恒利会计师事务所(特设普通合伙)及毕马威会计师事务所进行审计并出具标准无保留意见审计报告。

1.5 公司简介
本公司成立于1999年11月5日在中国石油天然气集团公司(以下简称“中国石油集团”)重组过程中按照《中华人民共和国公司法》成立的股份有限公司。

本集团是中国油气行业占主导地位的最大的油气生产和销售商,是中国销售收入最大的公司之一,也是世界最大的石油公司之一。本集团主营业务包括:原油及天然气的勘探、开发、生产和销售;原油及石油产品的销售;基本石化产品生产;其他化工产品的生产和销售;炼油产品的销售以及贸易业务;天然气、原油和成品油的销售及加工业务。

本公司发行的美国存托凭证、H股及A股于2000年4月6日、2000年4月7日和2007年11月5日分别在纽约证券交易所、香港联交所及上海证券交易所挂牌上市。

股票简称	中国石化集团	PetroChina	中国石化
股票代码	857	PTR	601857
股票上市交易所	香港联交所	纽约证券交易所	上海证券交易所

联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	商务代表信息表
姓名	梁奕	梁奕	(梁奕)
联系地址	中国北京东城区东直门北大街9号	香港金钟道99号力创中心2307室	
邮政编码	100007		
电话	86(0)5986 6270	86(0)5998 6959	8522899 2010
传真	86(0)5980 9557	86(0)5980 9559	8522899 2300
电子邮箱	liu_dong@petrochina.com.cn	liangy@petrochina.com	liu@petrochina.com.hk

1.6 本公司董事会2016年第一次会议审议通过本公司2015年12月31日的总收益为183,020,977,818港元,为基准按2015年末损益,每股派发现金红利人民币0.0248港元(含适用税项),派发的期末股息需扣除2015年12月31日持有的2015年度股东大会上审议通过。

2 主要财务数据和财务指标摘要

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.9)	125,598
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
基本每股收益(人民币元)	0.19	0.59	(66.9)	0.71
摊薄每股收益(人民币元)	0.19	0.59	(66.9)	0.71
净资产收益率(%)	3.0	9.1	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
总资产	2,393,844	2,405,473	(0.5)	2,432,106
归属于母公司股东权益	1,179,716	1,175,894	0.3	1,132,735

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
总资产	2,393,844	2,405,473	(0.5)	2,432,106
归属于母公司股东权益	1,179,716	1,175,894	0.3	1,132,735

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
总资产	2,393,844	2,405,473	(0.5)	2,432,106
归属于母公司股东权益	1,179,716	1,175,894	0.3	1,132,735

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
总资产	2,393,844	2,405,473	(0.5)	2,432,106
归属于母公司股东权益	1,179,716	1,175,894	0.3	1,132,735

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4

项目	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年
营业收入	1,725,428	2,282,962	(24.4)	2,288,129
营业利润	56,430	153,987	(63.3)	151,711
归属于母公司股东的净利润	35,517	107,172	(66.7)	129,577
归属于母公司股东的净利润非经常性损益的净利润	18,394	110,676	(83.7)	116,653
经营活动产生的现金流量净额	261,312	356,477	(26.7)	288,529
经营活动产生的现金流量净额(%)	3.0	9.3	(6.3个百分点)	11.4